
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 3  - Det. N.  673 del  07/09/2019
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 673 DEL 07/09/2019

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: PROROGA DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE 
SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DI SEGNALETICA STRADALE 
PUBBLICITARIA DI CUI ALL'ART. 134 D.P.R. 495/92 ALL'A.T.I. CANDI SRL 
(CAPOGRUPPO MANDATARIA) E A&P S.R.L (MANDANTE), IN REGIME DI 
CONCESSIONE - REP. 8478 DEL 26 AGOSTO 2010.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 PREMESSO CHE:
- con delibera di Giunta comunale n. 164 del 10 luglio 2018, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1°, del D.L.vo 
n. 267/200). Presentazione”;
- con delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16 luglio 2018, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto 
all’“Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;
- con delibera di Giunta comunale n. 267 del 05 dicembre 2018, esecutiva ai sensi di legge si è provveduto 
all’“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) - 
per il periodo 2019/2021”;
DATO ATTO:

– che con Determinazione n. 0007762 del 26 marzo 2010 si è dato avvio al procedimento di gara per 
l'affidamento del servizio di segnaletica stradale pubblicitaria art. 134 del DPR 16 dicembre 1992, n. 
495 (regolamento di esecuzione ed attuazione del codice della strada) e delle preinsegne, adottando il 
criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83, del 
D.L.vo 163/2006 e successive modificazioni, che con Determinazione Prot. 0013652 del 22/05/2010 
è stata aggiudicata all'A.T.I. CANDI s.r.l., con sede legale in Via Dell'Artigianato, n. 3, Moniga del 
Garda P. I.V.A. 00667990980 (capogruppo mandataria) A&P S.r.l., con sede legale in Piazza 
Kennedy, n. 2, La Spezia, P. I.V.A. 00957891005 (mandante) la concessione per la gestione su tutto 
il territorio comunale del servizio di segnaletica stradale pubblicitaria art. 134 del DPR 16 dicembre 
1992, n. 495 e delle preinsegne;

– che è stato sottoscritto contratto Rep. 8478 del 26/08/2010 per una durata della concessione di anni 9 
alla scadenza del quale l'A.T.I. concessionaria consegnerà gli impianti pubblicitari al Comune di 
Curtatone, ai sensi dell'art. 2 del citato contratto;

CONSIDERATA, quindi, l'imminente scadenza del citato contratto Rep. 8478 del 26 agosto 2010;
RICHIAMATO l'art. 2 del contratto rep. 8478/2010, che dispone che la concessione abbia la durata di nove 
anni 9 e che, alla scadenza della stessa, nelle more del nuovo affidamento, il Concessionario è disposto a 
garantire il servizio fino all'affidamento della nuova concessione alle stesse condizioni economiche;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 3  - Det. N.  673 del  07/09/2019
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 11 maggio 2016 "Indicazioni operative alle stazioni 
appaltanti e agli operatori economici a seguito dell'entrata in vigore del Codice dei Contratti Pubblici, 
D.L.vo. 50/2016"secondo cui continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.L.vo 163/2006 e SS.MM.II. 
in caso di affidamenti aggiudicati prima della data di entrata in vigore del nuovo codice dei contratti per i 
quali siano disposti [... ] ripetizioni di servizi analoghi";
CONSIDERATO che il Comune, anche in considerazione dell'acquisizione al patrimonio dell'Ente degli 
attuali impianti delle preinsegne, sta valutando se procedere all'individuazione di un nuovo contraente 
tramite procedura di evidenza pubblica;
RITENUTO opportuno, quindi, avvalersi della facoltà di proroga, ai sensi art. 57 comma 5 lettera b) del 
D.L.vo 163/2006 e SS.MM.II., ravvisando la sussistenza di tutte le condizioni di legittimità ivi prescritte, al 
fine di garantire la continuità dello svolgimento del servizio in oggetto nelle more dello svolgimento delle 
procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente tramite procedura di evidenza pubblica o 
affidamento per un periodo non superiore a sei mesi;
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;
- Il Decreto Sindacale n. 19 avente prot. n. 36310 del 27 dicembre 2018 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

DETERMINA

1. DI PROROGARE, per quanto sopra esposto, l'affidamento del servizio per la gestione su tutto il 
territorio comunale in regime di concessione del servizio di segnaletica stradale pubblicitaria di cui all' art. 
134 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (regolamento di esecuzione ed attuazione del codice della strada) e 
delle preinsegne pubblicitarie all'A.T.I. CANDÌ s.r.l. con sede legale in Via Dell'Artigianato, n. 3, Moniga 
del Garda P. I.V.A. 00667990980 (capogruppo mandataria) A&P S.r.l, con sede legale in Piazza Kennedy, n. 
2, La Spezia, P. I.V.A. 00957891005 (mandante) con decorrenza dalla scadenza del contratto rep. 8478 del 
26 agosto 2010 (data scadenza 26 agosto 2019), nelle more dello svolgimento delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente tramite procedura di evidenza pubblica e, comunque, per un periodo 
non superiore a sei mesi;
2. DI DARE ATTO che il presente servizio è effettuato nel corso 2019 e scade il 26 agosto 2019;
3. DI TRASMETTERE comunicazione in merito alle suddette ditte una volta pubblicato il presente atto;
4. DATO ATTO CHE relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;

 
 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 3  - Det. N.  673 del  07/09/2019
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 673 DEL 07/09/2019

OGGETTO: PROROGA DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE 
SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DI SEGNALETICA STRADALE 
PUBBLICITARIA DI CUI ALL'ART. 134 D.P.R. 495/92 ALL'A.T.I. CANDI SRL 
(CAPOGRUPPO MANDATARIA) E A&P S.R.L (MANDANTE), IN REGIME DI 
CONCESSIONE - REP. 8478 DEL 26 AGOSTO 2010.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

